Gabinete do Vereador  RONALDO LUIZ DE SOUZA

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  077/19
Autor: Ronaldo Luiz de Souza

Ementa: Concede Titulo de
Cidadão Petrolinense           ao
Senhor Carlos Augusto de Alencar.

O Plenário da Câmara Municipal de Petrolina aprova e o seu Presidente
Promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art.1º Fica concedida Titulo de Cidadão Pe4trolinense ao Carlos Augusto de
Alencar, natural de Parnamirim -PE

Art. 2º A homenagem ora concedida é o reconhecimento da câmara
municipal de Petrolina pelos relevantes serviços prestados, tendo se
destacando como empresário e empreendedor de área comercial de frios e
latcinios.

Art. 3º A Câmara Municipal marcará a data de comum acordo com o
homenageado para outorga da homenagem.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhores e Senhoras,

Carlos Augusto de Alencar, nascido em : 04/04/1961, na Fazenda Lagoa das
Baraúnas, Distrito de Parnamirim, Engenheiro Civil, formado pela
Universidade Federal de Pernambuco em 1985 , Empresário da Construção
Civil ( Engecol – Engenharia de Construção Civil) , do Comércio de Carnes e
Frios ( Multifrios), e da Fruticultura Irrigada ( Fazenda Verde Vale).
Vindo de Família Rural, filho de Omenidio Granja de Alencar (Agricultor) e
de Maria do Socorro Granja e que teve oito irmãos: Nídia, Antônio Luna,José
Ednar, Maria Elena,Francisco Felipe,Maria Luiza, Alba, Maria Leonor. Casado

Gabinete do Vereador  RONALDO LUIZ DE SOUZA

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

com Anacy Alencar, pai de 3 filhos, Daniel, Diego, Ana Carla, e avô de Marina
e Lucas

Carlos Augusto, homem cuja principal característica é a sua rotina de
humildade, humanidade e de integridade .Trabalhador e Empreendedor
moderno, que sabe buscar , explorar  oportunidades.
Tudo a sua volta prospera, por ser um ser obstinado e um trabalhador
incansável. Hoje emprega mais de mil funcionários nas suas três empresas.
Filho, esposo, pai, irmão, tio, cunhado, primo, parente, amigo extremoso e
companheiro de todas as horas.Sua fama como homem justo e generoso,
atravessa as divisas regionais e alcançam o bom entendimento de todas as
pessoas que tem a sorte de conhece –lo , a vida a fora.

Além de cuidar de suas três empresas, Dr. Carlos Augusto dedica –se aos
seus outros três amores:
*Família
* A fazenda Lagoa das Baraúnas, onde nasceu e mantém fortes laços
afetivos;para onde retorna a cada final de semana, ao longo de todos esses
anos, mas também, onde investe em roças de criação de gado e ovelhas.
*Petrolina, cidade onde enaltece  com muito orgulho no cotidiano da sua
vida, participando efetivamente da vida econômica, Social, Política e
religiosa.

A concessão desse titulo de cidadão Petrolinense ao Dr. Carlos Augusto de
Alencar com certeza será á aliança de fato e de direito que celebrará uma
justa comunhão institucional de respeito e afeto entre a cidade Progressista
que o acolheu e o seu filho ilustre que a reconhece, e valoriza e ama como se
fosse sua cidade Natal.

Sala das sessões, 21 de novembro de 2019

Ronaldo Luiz de Souza
          Vereador

jl